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* Le recensement contient :
 Par espèce et par production,

- l’effectif des animaux reproducteurs de plus de 6 mois et présents sur l’exploitation au 1er janvier de l’année N+1,
- le nombre d’animaux nés sur l’exploitation au cours de l’année de recensement N,

 Par espèce,
- le nombre d’animaux introduits sur l’exploitation au cours de l’année N pour être engraissés.
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Les données sont issues d’extractions de la BDNI (janvier et mai 2020).
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Elevages ovins et caprins 
ayant déclaré un recensement en 2020
(effectifs au 01/01/2020)

Exploitations Reproducteurs

Sans reproducteurs 1 698 2 % 0 0%

Avec reproducteurs 78 599 98 % 6 475 023 100%

- de 10 repros 36 544 46 % 160 541 2 %

10 repros et + 42 055 54 % 6 314 482 98 %

- de 50 repros 55 782 71 % 558 681 9 %

50 repros et + 22 817 29% 5 916 342 91 %

- de 200 repros 67 916 86 % 1 805 671 28 %

200 repros et + 10 683 14 % 4 669 352 72 %

80 297 exploitations
6 475 023 reproducteurs ovins et caprins

Source  : BDNI – mai 2020

Troupeaux ovins 60 160 75 % 4 792 241 74 %

Troupeaux caprins 13 109 16 % 934 849 14 %

Troupeaux mixtes 7 028 9 % 747 933 12 %

TOTAL 80 297 100 % 6 475 023 100 %

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019
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Exploitations Reproducteurs ovins

- de 10 repros 30 275 46 % 137 394 3 %

10 repros et + 35 215 54 % 5 235 666 97 %

- de 50 repros 46 861 72 % 470 928 9 %

50 repros et + 18 629 28 % 4 902 132 91 %

- de 200 repros 56 606 87 % 1 468 461 27 %

200 repros et + 8 884 13 % 3 904 599 73 %

Troupeaux ovins* 58 462 88 % 4 792 241 89 %

Troupeaux mixtes** 7 028 12 % 580 819 11 %

TOTAL 65 490 100 % 5 373 060 100 %

65 490 exploitations détenant des ovins
5 373 060 reproducteurs ovins

* : ne détenant que des ovins
** : détenant des ovins et des caprins

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019

Elevages ovins
ayant déclaré un recensement en 2020
(effectifs au 01/01/2020)

Source  : BDNI – mai 2020
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Exploitations Reproducteurs 
caprins

- de 10 repros 12 284 61 % 40 976 4 %

10 repros et + 7 853 39 % 1 060 987 96 %

- de 50 repros 15 746 78 % 120 899 11 %

50 repros et + 4 391 22 % 981 064 89 %

- de 200 repros 18 398 91 % 388 118 35 %

200 repros et + 1 739 9 % 713 845 65 %

Troupeaux caprins * 13 109 65 % 934 849 85 %

Troupeaux mixtes** 7 028 35 % 167 114 15 %

TOTAL 20 137 100 % 1 101 963 100 %

20 137 exploitations détenant des caprins
1 101 963 reproducteurs caprins

Source  : BDNI – mai 2020

Elevages caprins
ayant déclaré un recensement en 2020
(effectifs au 01/01/2020)

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019

* : ne détenant que des caprins
** : détenant des ovins et des caprins
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Petits détenteurs
Exploitations ayant déclaré MOINS de 10 reproducteurs ovins et/ou caprins
(effectifs au 01/01/2020) 

36 544 « petits détenteurs »
160 541 animaux reproducteurs

Au 01/01/2020,
les petits détenteurs représentaient au niveau national :

- 46 % des exploitations ovines et/ou caprines enregistrées,

- 2 % du total des reproducteurs recensés.

La moyenne nationale est de 45 % de petits détenteurs par 
département :

- Maximums  =  Bretagne (80 %), Calvados, Mayenne (72%)…

- Minimums  =  Alpes de Haute Provence (13 %), Lozère (12 %),
Haute-Corse (4 %)

Source  : BDNI – Mai 2020

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019
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Repères ovins et caprins
Commandés en 2019*

11,4 millions de repères définitifs et 1,0 million de repères temporaires 

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC** Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0 7 121

I1 930 400 12 083 36 394 802 291 5 502 992

I2 83 427 541 726 4 015 303 1 162 18 739 1 483 21 045

I3 784 38 910 1 640 117 342

I4 1 823 116 222 540 24 051 62 14 813

I5 40 140 19

Rebouclage 2 974 41 233 972 11 902 2 166 55 515

Total OC 1 013 827

559 430
11,6 %

4 248 202
88,3 %

2 693
0,1 %

54 692
0,8 %

807 649
12,3 %

5 711 828
86,9 %

4 810 325 (100 %) 6 574 169 (100 %)
11 384 494

(*) : par l’ensemble des élevages ovins et/ou caprins de France (ayant envoyé ou non un recensement), DOM compris
(**) DVC = repères à Durée de Vie Courte (repères temporaires pour chevreaux)

Source  : BDNI – janvier 2020

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019
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Elevages OVINS
(hors mixtes)

58 462 exploitations **

4 792 241 reproducteurs

Elevages MIXTES
7 028 exploitations **

580 819 reproducteurs

I0 7 8

I1 116 187 1 872 7 602 85 825 568 438

I2 11 527 53 762 413 356 149 3 169 713 4 960

I3 26 3 812 60 10 265

I4 68 9 924 2 086 22 1 550

I5

Rebouclage 687 4 161 57 1 474 525 5 875

Total mixtes 127 714 56 415
11 %

438 855
89 %

206
0,04 %

6 729
1 %

87 152
13 %

591 096
86 %

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC* Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0 105

I1 40 1 029 687 761 4 776 041

I2 461 899 3 447 261 40 1 218

Rebouclage 1 262 26 805 886 35 641

Total Ovins 463 201
12 %

3 475 095
88 % 

688 687
13 %

4 813 005 
87 %

(*) DVC = repères à Durée 
de Vie Courte (chevreaux)

Repères ovins
Commandés en 2019 par l’ensemble des exploitations détenant des ovins

Source  : BDNI – janvier 2020
Observatoire des repères d’identification – commandes 2019

** : exploitations ayant envoyé un recensement en 2020. Elles représentent 94 % des commandes annuelles de repères ovins et caprins 
figurant ci-dessus.
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Estimation du double bouclage Nb Dept

40 à 50 % des agneaux 21

50 à 66 % des agneaux 24

66 à 85 % des agneaux 26

85 à 100 % des agneaux 28

Le double bouclage des agneaux n’est pas une obligation
réglementaire. Par simplicité, il est préconisé dans certaines
zones.

La proportion de boucles I2 renseigne sur les modalités de
bouclage pratiquées.
Au-delà de 50 %, le taux de I2 indique que le double bouclage des
agneaux est majoritaire.
Proche de 100 %, la commande I1-I2 simultanée est la principale
(sinon l’unique) modalité de commande à l’échelle du
département.

I1 = électronique I2 = conventionnelle

double bouclage I1-I2simple bouclage I1

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019

Repères ovins
Estimation du taux de double-bouclage des agneaux

NB : Estimation réalisée sur la population des élevages ovins « stricts » ayant déclaré un recensement en 2019,
soit 58 462 exploitations.

Source  : BDNI – janvier 2020



Elevages CAPRINS
(hors mixtes)*

13 109 exploitations***

(934 849 reproducteurs)

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC** Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0 8

I1 814 213 10 171 27 763 28 705 158 513

I2 71 900 26 065 154 686 1 013 15 570 730 14 867

I3 758 35 098 1 580 107 077

I4 1 755 106 298 540 21 965 40 13 263

I5 40 140 19

Rebouclage 1 025 10 267 915 10 428 755 13 999

TOTAL 886 113

39 814
11 %

334 252
89  %

2 487
1 %

47 963
12 %

31 810
8 %

307 727
79 %

376 553
100 %

387 500
100 %

(*) : élevages caprins ne détenant 
pas d’ovins (hors mixtes ovins-
caprins)
(**) DVC = repères à Durée de Vie 
Courte (chevreaux)

*** : ayant déclaré un recensement en 2020.

Repères Caprins
Commandés en 2019 par les exploitations caprines
(hors mixtes ovines-caprines)

Source  : BDNI – janvier 2020

Observatoire des repères d’identification – commandes 2018 10



Marques auriculaires
Commandées en 2019

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019
Source  : BDNI – janvier 2020

6 519 477 marques auriculaires électroniques

4 807 632 marques auriculaires conventionnelles

hors repères à Durée de Vie Courte (chevreaux)

11

Quantités commandées
par zone EdE

Quantités commandées
par département



Source  : BDNI – janvier 2020
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Marques auriculaires
Commandées en 2019 – Détail par fabricant (1/2)
Tous formats confondus hors repères à Durée de Vie Courte (chevreaux)

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019

Type Allflex-Chevillot Datamars Reyflex TOTAL

Conventionnelles 2 881 632 1 319 125 606 875 4 807 632

RFID 3 755 708 1 945 612 818 157 6 519 477

TOTAL 6 637 340 3 264 737 1 425 032 11 327 109
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Source  : BDNI – janvier 2020

Marques auriculaires
Commandées en 2019 – Détail par fabricant (2/2)
Tous formats confondus hors repères à Durée de Vie Courte (chevreaux)

Type Allflex-
Chevillot Datamars Reyflex TOTAL

Conventionnelles 2 881 632 1 319 125 606 875 4 807 632

RFID 3 755 708 1 945 612 818 157 6 519 477

TOTAL 6 637 340 3 264 737 1 425 032 11 327 109
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Hauteur h Conv. RFID TOTAL

35 mm 26 685 33 027 59 712 0,6 %

40 mm 1 955 148 2 715 302 4 670 450 46,9 %

45 mm 2 216 326 2 961 782 5 178 108 52,0 %

> 59 mm 50 043 1 717 51 760 0,5 %

TOTAL 4 248 202 5 711 828 9 960 030

- La carte ci-contre illustre la hauteur la plus utilisée dans le 
département. La grande majorité des départements utilise une 
seule hauteur de pendentif.

- Le département 79 a utilisé 2 hauteurs en proportions 
importantes en 2019 (40 mm en caprins et 45 mm en ovins).

- > 59 mm : 90 % des très grands pendentifs sont utilisés en brebis 
laitières par les départements (12, 48, 81). Ils constituent dans ces 
départements une quantité très minoritaire (< 4 %) par rapport 
aux repères de 45 mm principalement utilisés dans ces zones.

Marques auriculaires
Hauteurs des pendentifs utilisés

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019
Source  : BDNI – janvier 2020
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Les quantités moyennes commandées indiquent que les modèles
à 1 élément sont utilisés par des grands troupeaux, contrairement
aux modèles à 2 éléments pour lesquels la moyenne des
commandes par exploitation est de quelques dizaines.

Fabricant
Modèles à
1 élément

Modèles à 
2 éléments Total

Conv. RFID Conv. RFID

Allflex-Chevillot 12 685 17 627 19 564 8 361 58 237

Datamars 526 535 781 661 1 308 196

Reyflex 646 646

TOTAL 539 220 799 288 20 210 8 361 1 367 079

Nb exploit. 3 928 4 270 528 184

Moy. / exploit. 137 187 38 45

Marques auriculaires
Format BARRETTE

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019

Source  : BDNI – janvier 2020
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1 310 élevages utilisateurs de bagues RFID

Les Deux-Sèvres, 1er département utilisateur de bagues RFID,
représente 30 % du marché et 16 % des utilisateurs à l’échelle
nationale,

10 départements représentent 75 % du marché et 50 % des
utilisateurs (79, 12, 49, 46, 26, 36, 07, 53, 69, 71).

2 613 bagues conventionnelles ont été commandées en 2019
par 120 exploitations

Modèle (Fabricant) Nb Bagues

Capritag (Allflex-Chevillot) 8 587

Data bague (Datamars) 613

Patuflex (Reyflex) 45 492

TOTAL 54 692

Observatoire des repères d’identification – commandes 2019

Bagues de Paturon RFID
Commandées en 2019

Source  : BDNI – janvier 2020


